
 会     議     録 

１ 会 議 の 名 称 議会運営委員会 

 

２ 日     時 

 令和 ６年 １２月１３日（金） 

  午後   ４時３２分  開会 

  午後   ４時３６分  閉会 

３ 場     所 全員協議会室 

 

４ 出 席 者 

（８人） 

米谷 政久  今野 康敏  山田 昌紀 

川添 康大  大垣 真一  長嶋 一樹 

安藤 玄一  大山  学（議長） 

 

５ 欠  席  者 なし 

６ 委 員 外 議 員 岸  圭介 

 

７ 説  明  員 

（３人） 

総務部長（杉山 秀久） 

文書法制課長（天春 祐一） 

文書法制課文書法制係長（髙梨 剛） 

 

８ 傍  聴  者 なし 

９ 事  務  局 局長  次長  主任主事 

１０会議のてんまつ 別紙のとおり 

 

 

 

 



1 

議   題  １ 本会議最終日の運営について 

 

午後４時３２分  開会  

 

○委員長【米谷政久議員】   本会議に引き続き、お疲れさまです。ただいまか

ら議会運営委員会を開会いたします。  

 ここで、議長から御挨拶をお願いいたします。  

○議長【大山学議員】  一般質問２日目、お疲れさまでした。今回の議運は陳

情と、それから３月定例会の会期を決めるべく聞いておりますので、よろしくお

願いいたします。  

 以上です。  

○委員長【米谷政久議員】   次に、総務部長から執行者側の説明をお願いいた

します。  

○総務部長【杉山秀久】   皆さん、大変お疲れのところ恐縮でございます。よ

ろしくお願いいたします。着座にて失礼させていただきます。  

 それでは、伊勢原市議会３月定例会の招集期日につきまして御報告を申し上げ

ます。３月定例会につきましては、令和７年２月１７日月曜日に招集する予定で

ございますので、あらかじめ御承知おきくださいますようよろしくお願いいたし

ます。  

 以上で、説明を終わります。  

○委員長【米谷政久議員】   ただいま総務部長から説明がありました内容につ

いて、質疑等があれば伺います。（「なし」の声あり）  

 以上で、執行者側の説明を終了いたします。  

 次に、議会側処理事項を議題とし、事務局から内容を説明いたします。局長。  

○議会事務局長【佐伯暁美】   それでは、お配りしてございます議会運営委員

会・議会側処理事項（１２月１３日）を御覧ください。  

１ 委員会の審査状況について  

 配付いたしました資料のとおり、１８日の本会議において委員長報告の後、質

疑、討論、採決を行うものでございます。  

２ 請願・陳情の受理状況について  

 新たな請願・陳情の提出はございません。 

３ 議員提出議案の提出について  

 「議員提出議案第３号、地域在来品種等の種苗の保存及び利用等の促進に関す

る法律案の制定を求める意見書」。本件につきましては、陳情第１０号に基づく

意見書で、提出者は産業建設常任委員会委員長でございます。提出先は、衆議院

議長、参議院議長、内閣総理大臣、農林水産大臣でございます。  

 なお、意見書につきましては、本会議において陳情が採択された場合に追加議

案として提出するものでございます。  

４ 議員の派遣について  



2 

 令和７年１月２１日に相模原市で開催されます県央八市議会議員合同研修会に

全議員を派遣するものでございます。  

 以上でございます。  

○委員長【米谷政久議員】  議会側処理事項につきましては、以上です。  

 次に、議案の委員会付託についてを議題とし、事務局から内容を説明いたしま

す。局長。  

○議会事務局長【佐伯暁美】   正副委員長と協議の上、議案の付託表の案を作

成してございます。先ほど説明いたしました追加議案となる議員提出議案第３号

について、委員会付託を省略するものでございます。  

 以上です。  

○委員長【米谷政久議員】  それでは、お諮りいたします。議案の委員会付託

については、配付した付託表のとおり決定することに御異議ありませんか。  

 

          （「異議なし」の声あり）  

 

○委員長【米谷政久議員】  御異議ありませんので、付託表のとおり決定いた

します。  

 本日予定した案件は以上です。これをもちまして、本日の議会運営委員会を閉

会いたします。お疲れさまでした。  

 

午後４時３６分  閉会  

 

 上記会議録は事実と相違ないので署名する。  

 

  令和６年１２月１３日  

 

                       議会運営委員会  

                       委員長  米  谷  政  久   


